
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

866

Settore Servizi informativi e tecnologici (I.C.T.) 

N° GENERALE        720        DEL 29/07/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI INFORMATICI DI SUPPORTO 

ALL'IMPLEMENTAZIONE, TRAMITE GIS KARTO, DELLA BANCA DELLA RETE 

TELEMATICA CITTADINA A FIBRE OTTICHE TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO SUL 

MEPA DI CONSIP. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA. CIG ZF42DD05F3

La  Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la determinazione del Segretario generale n. 476 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile PO
del servizio ICT che legittima la competenza alla sottoscrizione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Posizione Organizzativa

ING. ROSELLA COSSU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 866 del 28/07/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio ICT

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI INFORMATICI DI SUPPORTO

ALL'IMPLEMENTAZIONE, TRAMITE GIS KARTO, DELLA BANCA DELLA RETE TELEMATICA

CITTADINA A FIBRE OTTICHE TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO SUL MEPA DI CONSIP.

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA. CIG ZF42DD05F3

Prima parte

Premesso che fra gli obiettivi assegnati, con il Piano Performance 2020-2022, al Servizio ICT in staff al
Segretario generale, vi è il n.I1.18 avente ad oggetto: “Creazione di una banca dati della rete telematica
cittadina tramite una rappresentazione georeferenziata su base cartografica dei dati relativi all'infrastruttura e

alla rete a fibre ottiche”;

considerato che la banca data in questione verrà implementata con il software GIS Karto di cui l'Ente già
dispone, con l'obiettivo di localizzare gli elementi fondamentali della rete (pozzetti, muffole, ecc.) ed
associare a ciascuno di essi le relative informazioni caratterizzanti;

atteso che in esecuzione dei compiti assegnati al servizio ICT – servizio in staff al
Segretario generale, è assegnato al responsabile della gestione il compito di gestire l'intervento in oggetto,
ponendo in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione, nel rispetto degli obblighi procedurali
indicati  dalle norme a riferimento; 

dato atto che il fabbisogno complessivo che si intende soddisfare con il presente intervento è rappresentato
da 24 ore/uomo di servizi informatici di supporto all'utilizzo del GIS Karto;

dato atto che il valore stimato dell'appalto è inferiore alla soglia comunitaria; 

richiamato l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

considerate altresì, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Codice degli Appalti (D.Lgs.
50/2016):
- l'art.63, comma 2, lett. B, num.2 del Codice dei contratti dispone che, nel caso di appalti pubblici di
lavori,forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando i
lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per
la seguente ragione: “la concorrenza è assente per motivi tecnici”
- l'art. 32, comma 2 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori e delle offerte;
- fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a);
- l'art. 32, comma 2, del Codice dei contratti, secondo periodo, dispone che nelle procedure di cui all'art.
36, comma 2, lett. a (importo inferiore a € 40.000), si può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre che contenga, in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico –professionali, ove richiesti;
- le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro (art. 37, comma 1);



richiamate le Linee Guida ANAC:
- n.8 di attuazione del Decreto Legislativo18aprile 2016, n. 50, recanti “Ricorso a procedure negoziate
senza previa pubblicazione di un bando nel caso diforniture e servizi ritenuti infungibili”;
- n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori e conomici”;

dato atto che:
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38, i requisiti
sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma
10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

vista la direttiva del Segretario Generale prot. n. 15593/2020, recante: “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto
“semplificazione””, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a 150.000,00 l'affidamento
diretto  ai sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti; 

richiamate le seguenti disposizioni in materia di revisione della spesa pubblica per l'acquisto di beni e servizi
da parte delle P.A.: 
- l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 obbliga le P.A. relativamente alle seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A.;
- l'art.1 comma 1 del D.L. 95/2012 e l'art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge
296/2006 in materia di acquisti centralizzati e di ricorso alle convenzioni; 
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del del D.P.R.
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
- l'art. 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del
2016, in merito all'ottimizzazione e alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, dispone che le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori,
ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
- l’art. 23-ter, comma 3, D. L. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

appurato che:
- la categoria merceologica di interesse non ricade tra quelle per cui vige l'obbligo di approvvigionamento
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A;
- non esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto i beni richiesti;

appurato che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione è presente iniziativa che comprende la
categoria merceologica oggetto della presente procedura denominata "servizi per l'Information &
Communication Technology";

dato atto che la presente determina a contrarre si riferisce all'intervento di seguito descritto:

CIG ZF42DD05F3  

CUP Non rientra tra i casi di cui alla L. 3/2003. Spesa di
gestione.

Oggetto dell'intervento Acquisto servizi informatici di supporto all'utilizzo
del software GIS per implementazione della banca
dati della rete telematica cittadina.

Fine pubblico che la S.A. intende perseguire

attraverso l'intervento

Gestione razionale ed efficiente delle infrastrutture
comunali.

Tipo di intervento Appalto sotto soglia comunitaria, inferiore a €
40.000,00



Settore Ordinario

Appalto riservato No

forma del contratto e clausole essenziali Il contratto di acquisto è stipulato in forma di
scrittura privata ed è composto dall'offerta
pubblicata a catalogo dal Fornitore e dal
documento di accettazione firmato digitalmente
dall'Ente, oltre che dalle relative Condizioni
generali ad esso applicabili. L'affidatario assume,
ai sensi della L. 136/2010, l'obbligo di osservare
puntualmente tutte le disposizioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, e si impegna ad
utilizzare il CIG assegnato alla procedura.

Valore dell'intervento L'intervento rientra nella categoria degli interventi
di  valore inferiore alla soglia comunitaria.

Inizio appalto A decorrere dalla data di stipula

Termine appalto 31/12/2020

Vincoli derivanti dal programma di

razionalizzazione della spesa per acquisizioni

di beni e servizi sotto soglia 

Ai sensi dell'art. 512 della Legge 28
dicembre2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016),
come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n.
232 del 2016, dispone che al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per i beni e servizi dalla normativa
vigente,le amministrazioni pubbliche e le società
inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell'articolo1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,
provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e
di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e i servizi
disponibili presso gli stessi soggetti.

Programmazione intervento Nessuna

RUP competente a rilevare il bisogno

correlato all'intervento

Ing. Rosella Cossu, del Servizio ICT, settore in
staff al Segretario generale.

Atto formale di nomina del RUP Presente determinazione.

Gestione del conflitto di interessi Con separata dichiarazione, conservata agli atti
dell'ufficio, il RUP ha dichiarato, ai sensi e per gli
effetti degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, l'assenza
di conflitto di interessi in ordine al presente
intervento.

Direttore esecuzione del contratto Ing. Rosella Cossu, del Servizio ICT, settore in
staff al Segretario generale.

Progettazione Gli esiti della progettazione dell'intervento sono
sinteticamente contenuti nel presente
provvedimento.

Misure anticorruzione applicabili all'intervento - Gestione del conflitto di interesse
- Obbligo di astensione
- Obbligo di tracciabilità documentale del processo 
decisionale relativo all'intervento, ex art. 9, comma 
2, DPR 62/2013;
- monitoraggio dei tempi del procedimento;
- Trasparenza



PTPCT nel quale sono previste le misure

anticorruzione

PTPCT aggiornato conDelibera G.C. n. 8
del16/01/2020. 

Codici di comportamento applicabili

all'intervento

Dpr 62/2013 Codice di comportamento adottato
con delibera G. C. n. 229/2013, esecutiva ai sensi
di legge.

Criteri utilizzati per calcolare l'importo

massimo

Ricerca di mercato sulla rete Internet per prodotti
analoghi.

Importo stimato (IVA esclusa) € 1.200,00 + IVA 22%

Convenzioni Consip o di soggetto

aggregatore attive per l'intervento

Non sono presenti convenzioni per la categoria
merceologica d'interesse

Sistema di affidamento – procedura di

selezione

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara ai sensi dell'art. 63, comma 2,lett.
B, num. 2 del d.lgs. n.50/2016 

Modalità di esecuzione procedura Mercato elettronico della pubblica amministrazione
di Consip S.p.A 

Criterio selezione offerta -

Strumento di negoziazione Ordinativo diretto.

considerato che, ai sensi dell'art.63, comma 2, lett. B, num.2 del D. Lgs n.50/2016, tale servizio possa
essere affidato unicamente, per motivi legati alla conoscenza tecnica di tale software di tipo proprietario, al
soggetto che lo sviluppa e lo distribuisce;

Seconda parte

ritenuto opportuno avvalersi, nell'espletamento dell'attività descritta al paragrafo precedente, del supporto
operativo di M2L srls - via Cal de Formiga 12e - 32035 S. Giustina BL, C.F. e P.IVA 01183590254, ditta che
sviluppa e distribuisce commercialmente il predetto prodotto software;

dato atto che, nel caso di specie, non si ritiene applicabile il principio di rotazione; 

vista la scheda prodotto pubblicata da M2L srls sul catalogo del Mercato Elettronico della PA, avente ad
oggetto n. 12 ore/uomo di supporto specialistico all'utilizzo del GIS Karto, ad un costo pari ad € 600,00 + IVA
22% per un totale complessivo di € 1.200,00 + IVA 22% per l'effettivo fabbisogno dell'Ente di n.24 ore/uomo;

Codice articolo Fornitore Descrizione Importo

RTSU Supporto specialistico (12 ore/uomo) € 600,00 + IVA 22%

ritenuta l'offerta economica congrua rispetto al servizio da erogare;

dato atto, inoltre, che:

• è stato accertato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs.50/2016
(Codice dei contratti pubblici), mediante autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, depositata in atti;

• non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto l'operatore economico ha
dichiarato, come da documento in atti: 

1. che non vi sono rapporti di parentela o affinità entro il 4° grado tra titolari, soci ed amministratori della
società con i dipendenti del Comune di Tempio Pausania;

2. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con i Soggetti
interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti,
alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,
segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

3. di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di
Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi
o negoziali nei suoi confronti; 

4. di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio



Pausania con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale (secondo
il seguente percorso: www.comune.tempiopausania.ot.it /Amministrazione trasparente/ Disposizioni
generali / Atti generali / Codice disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si impegna,
in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il
suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

5. in ottemperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità
del Comune di Tempio Pausania, in caso di aggiudicazione dell'appalto in questione, di astenersi dal
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, o comunque dal conferire incarichi ad ex
dipendenti che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Tempio
Pausania nei confronti di questa società, nel triennio successivo alla cessazione del servizio;

6. ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, assume gli obblighi concernenti la
tracciabilità dei flussi finanziari;

dato atto che l'operatore ha sottoscritto il Patto di integrità di cui alla delibera G. C. n. 88/2016;

dato atto che per quanto attiene all'esecuzione dei controlli ex art.80 D. Lgs 50/2016, ci si atterrà a quanto
previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 2016 del 1.3.2018, in materia
di procedure sotto soglia, e in particolare dall'art. 4.2.2 e dalla direttiva del Segretario Generale diramata con
prot. n. 43498 del 2.10.2018, in materia di controlli a campione sulle verifiche dei requisiti di partecipazione
alle gare d'appalto;

dato atto che:
- la presente aggiudicazione ricade tra quelle da sottoporre a controllo ed in quanto tale, così come
disposto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti di carattere generale da parte dell'operatore a cui affidare l'appalto in oggetto;
- l'aggiudicazione verrà pertanto dichiarata efficace con successivo atto a seguito della verifica dei requisiti
previsti da legge;

dato atto che il soggetto affidatario del presente procedimento dichiara di non occupare lavoratori dipendenti
e che gli amministratori non percepiscono nessun compenso e non sono quindi soggetti all’iscrizione alla
Gestione Separata presso l’Inps prevista per tale categoria di soggetti. Alla luce di quanto sopra, la richiesta,
eseguita tramite il servizio DURC on line dello sportello telematico INAIL, produce il seguente risultato:
“Richiesta di regolarità per il codice fiscale 01183590254 - La richiesta è stata annullata in quanto il codice
fiscale non risulta presente negli archivi dell'Istituto”;

dato atto che verranno esperiti appositi controlli sulla dichiarazione resa dall'operatore affidatario in merito
agli obblighi previdenziali;

ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto a favore di M2L srls - via Cal de
Formiga 12e - 32035 S. Giustina BL, C.F. e P.IVA 01183590254, all'importo di € 1.200,00 + IVA 22%;

dato atto che, a seguito della dichiarazione dell'efficacia dell'aggiudicazione, si procederà con l'emissione di
un Ordine Diretto di Acquisto (ODA), tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della PA di Consip S.p.A.,
a favore di Arionline S.r.L.;

dato atto che al presente intervento è stato assegnato mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare
(SIMOG) dell'autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il Codice Identificativo Gara SMART CIG riportato nei
prospetti contabili, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art.
9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;

atteso che, con il presente atto, il responsabile PO del Servizio ICT assegna a sé il ruolo di RUP;

vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire
indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla
Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge
n.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del
Comune di Tempio Pausania;



visti:
- lo statuto del Comune approvato con deliberazione di C.C. n. 52 del 29/11/2012;
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di G. C. n.
235 del 21/12/2016;

visti:
- D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”;
- D. Lgs. n. 118/2011;
- Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;
- D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- Legge 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO

DISPOSITIVO
Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate:

1. Di avviare, per quanto espresso in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara, ai sensi del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, art. 63 C.2 Lett. b), num.2, tramite Ordine Diretto di
Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., con M2L srls - via Cal de
Formiga 12e - 32035 S. Giustina BL, C.F. e P.IVA 01183590254, per erogazione di n.24 ore/uomo di servizi
informatici specialistici per l'implementazione della banca dati delle rete telematica cittadina tramite il
software GIS Karto.

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la scheda prodotto pubblicata sul
catalogo del MePA, da intendersi quale proposta economica del fornitore individuato per la procedura di
affidamento che si intende avviare;

3. di affidare, ai sensi del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, art. 63 C.2 Lett. b), num.2, a M2L srls - via Cal de
Formiga 12e - 32035 S. Giustina BL, C.F. e P.IVA 01183590254, i servizi come sopradescritti, ad un importo

pari ad  € 1.464,00 di cui € 1.200,00 di imponibile ed  € 264,00 di IVA 22%;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2020

Capitolo 2230 Descrizione Progetto Sistema Informativo - Prestazioni Di Servizi

Creditore M2L srls - via Cal de Formiga 12e - 32035 S. Giustina BL, C.F. e P.IVA 01183590254

Causale Servizi informatici specialistici per l'implementazione della banca dati delle rete
telematica cittadina tramite il software GIS Karto. Anno 2020

Miss/Progr. / C.d.C. 1.08.1.0103 PdC finanziario / SIOPE U.1.03.02.19.002

CIG ZF42DD05F3 CUP Non applicabile

Imp./Pren. n. - Importo € 1.464,00 Frazionabile in 12 no

5. di dare atto che:
- per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e
valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;
- la presente spesa non è ricorrente;



6. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il presente appalto alla ditta a M2L srls, ad un
importo pari a  € 1.200,00  + IVA 22%;

7. di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione verrà disposta con successivo atto, a seguito dell'esito
positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, come
previsto dall'art. 32, comma 7, del medesimo decreto; 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica: 

Data prevista emissione fattura Importo Scadenza fattura

30/11/2020 € 1.464,00 29/12/2020

9. di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione
relativa alla regolarità contributiva;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

12. di precisare che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di Ordine Diretto con cui l'ente
accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore pubblicato sul Mercato della pubblica amministrazione
di Consip S.p.A.;

13. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs.n. 50/2016, è esclusa
l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

14. di dare atto che l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento è assegnato al Responsabile PO del
servizio ICT, Ing. Rosella Cossu, che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse;

15. di dare atto l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia
di privacy;

16. di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi di conclusione, inseriti nel regolamento sui procedimenti
amministrativi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4 del 03.01.2013, verranno appositamente rilevati
ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle opportune sottosezioni della
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente ai seguenti percorsi:
- Home> Amministrazione Trasparente>Provvedimenti;
- Home> Amministrazione Trasparente>Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Determinazioni semplificate con contestuale 
affidamento;
- Home> Amministrazione Trasparente > bandi di gara e contratti > Informazioni sulle singole procedure;
- Home> Amministrazione Trasparente > bandi di gara e contratti > Atti delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura > Avvisi sui risultati della procedura di affidamento

17. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Bilancio, P.E.G. e P.D.O. ed al Dirigente del
Settore Economico e finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.



VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

( Ing. Rosella Cossu )

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

COSSU ROSELLA;1;64372303634724353813604122498494679779


